
PROVINCIA DI PRATO

Area Tecnica  
Ufficio: Assetto e gestione del territorio

Determina Dirigenziale n° 39 del 14/01/2022

Oggetto: AREA TECNICA: Oneri di istruttoria ai sensi del DGR 119/2018 per la 
presentazione della Valutazione di Impatto Ambientale (VINCA) relativamente 
all’intervento di “Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP3 
“dell’Acquerino” al Km 0+000 nel comune di Cantagallo (PO)” CIG: 879965268C - 
CUP: I87H20002250001”. Impegno e Liquidazione di spesa a favore della Regione 
Toscana.

IL DIRIGENTE

Autorizzato:
 dall’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;
 dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 28 del 15/11/2018 con il quale 

alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area Amministrativa fino alla fine del mandato amministrativo;

 dal Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 29 del 15/11/2018 con il quale 
alla sottoscritta Dott.ssa Rossella Bonciolini è stato conferito l’incarico di direzione 
ad interim dell’Area Tecnica fino alla fine del mandato amministrativo.

Visti:
 il D.Lgs. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici”, così come modificato dal  

D.Lgs. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016”;
 il  Regolamento provinciale di  contabilità,  approvato con Delibera C.P.  n.  17 del  

20/05/2019;
 il  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  24/12/2021,  pubblicato  sulla  Gazzetta 

Ufficiale  n.  309 del  30/12/2021,  con il  quale il  termine per  la  deliberazione del 
Bilancio  di  previsione  2022/2024  da  parte  degli  Enti  Locali  è  stato  differito  al 
31/3/2022, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, l'esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato;

 l'Atto  del  Presidente  n.  5  del  13/01/2022  "Esercizio  finanziario  2022  - 
Provvedimenti  per  la  gestione  nel  periodo  dell’esercizio  provvisorio  –  periodo 
01/01/2022-31/03/2022";

Premesso che:
• in  data  19 marzo 2020 è stato emanato dal  Ministero delle  Infrastrutture  e dei 

Trasporti il Decreto denominato “Finanziamento degli interventi relativi a programmi 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



straordinari  di  manutenzione  della  rete  viaria  di  province  e  citta'  metropolitane. 
Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16 febbraio 2018.” e 
lo stesso è stato pubblicato nella GU n. 127 del 18/05/2020);

• che  in  particolare  per  l’intervento  codice  MIT  00498.20.PO  denominato: 
“Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP3 “dell’Acquerino” al km 0+000 
nel  Comune  di  Cantagallo  (PO)”  sono  stati  stanziati  da  parte  del  MIT  € 
400.000,00#; 

• in base all'art.  31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016  con Atto del  Presidente n°  5 del 
25/01/2021 è stato nominato responsabile unico del procedimento (RUP) l’Ing. Luca 
Pagni, dipendente di ruolo in servizio presso l'Area Tecnica dell'Ente;

• che il progetto in approvazione è stato registrato presso il portale informatico del 
CIPE con il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): I87H20002250001;

• che con Atto del presidente della Provincia di Prato n° 5 del 25/01/2021 è stato 
approvato  il  documento  di  fattibilità  delle  alternative  progettuali  dell'intervento 
denominato “Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP3 “dell’Acquerino” al  
km 0+000 nel Comune di Cantagallo (PO)”,  redatto dal RUP Ing. Luca Pagni del 
Servizio Assetto e Gestione del Territorio della Provincia di Prato;

• con  determina  dirigenziale  n.  1036 del  26/07/2021  veniva  affidato  l’incarico  di 
progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza  all’Ing. Carlotta Sanesi 
quale legale rappresentante della RTI costituendo “EsseTi, al  fine di  concludere 
l’iter  di  progettazione secondo quanto previsto dall’art.  23 del  D. Lgs 50/2016 e 
nominare un direttore dei lavori ai sensi del DM 49/2018 per quanto riguarda la fase 
di esecuzione delle lavorazioni;

Dato atto che:
• il tratto di strada  oggetto d'intervento ricade all'interno del Sito della Natura 2000 

“SIC Tre Limentre – Reno/Appennino Pratese”;
• ai sensi della L.R. 30/2015 per interventi o progetti  non direttamente connessi e 

necessari  alla  gestione dei  siti  della  Rete  Natura  2000 è necessario  attivare  la 
procedura di  valutazione di  incidenza tramite  la  presentazione degli  elaborati  di 
progetto e dello studio di incidenza (art. 89 c. 2);

• il procedimento di valutazione d'incidenza viene espresso dal Settore Tutela della 
Natura e del Mare della Regione Toscana, in qualità di autorità competente, e si  
conclude con provvedimento da acquisire preventivamente all’atto che approva il  
piano o il programma o che autorizza il progetto o l’intervento a cui si riferisce (art.  
89 c. 3)

• al fine di attivare la procedura di valutazione di incidenza, dovrà essere presentata  
apposita  istanza  corredata  da  attestazione  di  avvenuto  versamento  degli  oneri 
istruttori;

• relativamente agli oneri istruttori le modalità di determinazione e quantificazione per 
i procedimenti di cui alla L.R. 30/2015 sono descritte nell’allegato C della Delibera 
di Giunta Regionale n. 119 del 12/02/2018;

• per  le  istanze  che  richiedono  la  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale  gli  oneri 
istruttori  sono  pari  allo  0,2  per  mille  del  valore  complessivo  delle  opere  da 
realizzare;

Precisato  che l’importo complessivo delle opere da realizzare sulla base del  progetto 
definitivo/esecutivo (prot prov. n° 14920/21) è pari a € 454.538,22#; 

Valutato quindi che, sulla base di quanto premesso. gli oneri di istruttoria da corrispondere 
al Settore Tutela della Natura e del Mare della Regione Toscana, ammontano ad € 90,91;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Considerato che  il  pagamento  dei  suddetti  oneri  di  istruttoria  da  parte 
dell'Amministrazione  Provinciale  ammontano  a  complessivi  €  90,91 e  che  gli  stessi 
dovranno  essere  corrisposti  mediante  mediante  girofondo  sulla  contabilità  speciale  n. 
30938 sez.  311  presso la  Banca d'Italia  a  Giunta Regionale Toscana,  con causale “  
Provincia  di  Prato  PIVA 01785450972  –  Oneri  istruttoria  DGR  119  del  12/02/2018.  -  
VINCA_Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP3 “dell’Acquerino” al km 0+000 
nel Comune di Cantagallo (PO)”;

Ritenuto opportuno, sulla base di quanto sopra esposto, assumere impegno di spesa di € 
90,91 a valere sull’Esercizio Provvisorio  2022 -  Cap. 970 “Patrimonio imposte e tasse 
diverse”  piano finanziario  1.02.01.99.999, a  favore  della  Regione Toscana,   a  titolo  di 
pagamento  degli  oneri  di  Istruttoria  per  la  Valutazione  di  Incidenza  Ambientale 
relativamente  all’intervento  di  “Consolidamento  strutturale  del  ponte  lungo  la  SP3 
“dell’Acquerino” al km 0+000 nel Comune di Cantagallo (PO)”; 

Considerato quanto  sopra  espresso,  sempre  con  il  presente  provvedimento  occorre 
procedere, altresì, alla liquidazione a favore Regione Toscana, della somma complessiva 
di  €  90,91 a titolo di pagamento degli oneri di Istruttoria per la Valutazione di Incidenza 
Ambientale relativamente all’intervento di “Consolidamento strutturale del ponte lungo la 
SP3  “dell’Acquerino”  al  km  0+000  nel  Comune  di  Cantagallo  (PO)”,  ai  sensi  della 
normativa vigente; 

Visti gli artt. 179, co.1, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 ed il vigente Regolamento di 
contabilità dell'Ente;

Dato atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in capo 
ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
L. 190/2012"

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 e art.  
107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

• di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

• di  impegnare,  per  tutte  le  motivazioni  espresse nelle  premesse,  la  somma di  € 
90,91 a valere sull’Esercizio Provvisorio 2022 - Cap. 970 “Patrimonio imposte e 
tasse diverse” piano finanziario 1.02.01.99.999 a favore della Regione Toscana  a 
titolo  di  pagamento  degli  oneri  di  Istruttoria  per  la  Valutazione  di  Incidenza 
Ambientale  relativamente  all’intervento  di  “Consolidamento  strutturale  del  ponte 
lungo la SP3 “dell’Acquerino” al km 0+000 nel Comune di Cantagallo (PO)”;

• di liquidare, per tutte le motivazioni espresse nelle premesse, la somma di € 90,91 
a  valere  sull’Esercizio  Provvisorio  2022  Cap.  970 “Patrimonio  imposte  e  tasse 
diverse” piano finanziario 1.02.01.99.999 a favore della Regione Toscana  a  titolo 
di pagamento degli oneri di Istruttoria per la Valutazione di Incidenza Ambientale 
relativamente all’intervento di “Consolidamento strutturale del ponte lungo la SP3 
“dell’Acquerino” al km 0+000 nel Comune di Cantagallo (PO)”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



• di  dare  disposizione affinché  il  pagamento  avvenga  mediante  girofondo  sulla 
contabilità speciale n. 30938 sez. 311  presso la Banca d'Italia a Giunta Regionale 
Toscana, con causale “ Provincia di  Prato PIVA 01785450972 – Oneri  istruttoria 
DGR 119 del 12/02/2018. - VINCA_Consolidamento strutturale del ponte lungo la 
SP3 “dell’Acquerino” al km 0+000 nel Comune di Cantagallo (PO);

• di dare indicazione affinché l’Area Amministrativa provveda a trasmettere a questo 
Servizio copia della ricevuta del versamento dettagliato al punto precedente, che 
dovrà essere consegnata alla Regione Toscana Settore VIA-VAS - Opere Pubbliche 
di interesse strategico per la presentazione dell’istanza di verifica di assoggettabilità 
a VINCA

• di  dare  atto  che  Responsabile  del  Procedimento  di  cui  al  presente  atto  è  la 
sottoscritta  Dott. Rossella Bonciolini, direttore del Servizio Assetto e Gestione del 
Territorio;

• di  partecipare il  presente  atto  all’Area  Amministrativa,  per  gli  adempimenti  di 
competenza.

Il Dirigente dell’Area Tecnica
Dott.ssa Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 970 01.05.1

  

89 90,91

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


